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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af6. marts 

2014følger hermed fra ministeren for børn, ligestilling, integration og 

sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 261(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget 

(MFU)Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 261:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Det er uværdigt” fra BT den 24. januar 

2014, og herunder oplyse, om ministeren vil tage initiativ til at sikre, at alle 

kommuners hjemmepleje bliver mere fleksibel, således at ældre borgere i 

eget hjem med hjemmepleje bedre selv kan bestemme, hvornår de vil stå op 

og gå i seng?”

Svar:

Det er efter min mening hverken god eller værdig ældrepleje, hvis ældre 

borgere, som har brug for hjælp til at komme ud af sengen om morgenen,

skal ligge i sengen til langt op af formiddagen mod deres vilje. Efter min op-

fattelse er det gode og værdige ældreliv tæt forbundet med selv at kunne 

bestemme over egen hverdag samt at kunne leve et liv så tæt på det liv, 

man har været vant til, før man blev afhængig af hjælp. Derfor skal hjælpen 

også tilrettelægges med udgangspunkt i den enkelte ældres egne behov og 

med respekt for de vaner, der er bygget op igennem et langt liv. 

Det er den enkelte kommune, der har ansvaret for at yde hjemmehjælp i 

overensstemmelse med den enkelte borgers konkrete behov. Med det an-

svar følger tillige et ansvar for at tilrettelægge og organisere hjælpen såle-

des, at det sikres, at den enkelte ældre behandles på en god og værdig må-

de.Som minister på området er jeg derfor også tilfreds med, at den ansvarli-

ge kommune i den aktuelle sag har tilkendegivet, at de påtager sig ansvaret 

for at yde en bedre indsats. 
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Ældreområdet er et højt prioriteret område for regeringen. Med finanslovsaf-

talen for 2014 har regeringen sammen med SF, Venstre og Det Konservati-

ve Folkeparti afsat 1 mia. kr. årligt til et varigt økonomisk løft af kommuner-

nes indsats på ældreområdet. Formålet er at løfte ældreplejen på de områ-

der, hvor der er størst behov i den enkelte kommune, og midlerne skal bl.a. 

medvirke til at sikre, at ældre borgere kan fortsætte med at leve det liv, de 

ønsker, i overensstemmelse med deres behov. Midlerne kan således også 

anvendes til fx at skabe bedre rammer for, at den enkelte borger får indfly-

delse på hjælpens udførelse.

Derudover har regeringen i forlængelse af finanslovsaften fremlagt et ældre-

politisk udspil, som bl.a.skal sikre de svageste ældre med stort hjælpebehov 

en sammenhængende hjælp af høj kvalitet og med udgangspunkt i den en-

kelte ældres behov.

Manu Sareen

/ Eva Pedersen


